Дело № 1-436/2020

УИД 55RS0006-01-2020-004576-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2020 года г. Омск

Советский районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Вяткиной М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Снитко И.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора САО г. Омска Дрохенберга А.Л., ФИО1,

защитника адвоката Редько Е.С.,

подсудимой ФИО2,

потерпевшего ФИО 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, причинив значительный ущерб гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 30 минут 21.08.2020 до 04 часов 06 минут 22.08.2020 ФИО2, находясь в у скамейки, расположенной напротив дома № … по ул.. .. в г. Омске, обнаружила на земле банковскую карту ПАО «…» № … с банковским счетом № …, на имя ФИО 1, подняла ее и обнаружила, что карта обеспечивает доступ к банковскому счету бесконтактным способом без подтверждения доступа, с лимитом на проведение операции 1000 рублей. После чего ФИО2 взяла данную банковскую карту для совершения хищения чужого имущества. 

22.08.2020 в 04 часа 06 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 141 рубль 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 06 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 38 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 07 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 13 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 07 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 51 рубль 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 08 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 112 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 18 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 118 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 18 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 19 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 106 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 04 часа 20 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 206 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 05 часов 11 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне «…» по адресу: г. Омск, площадь …, д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 05 часов 12 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне «…» по адресу: г. Омск, площадь …, д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 135 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 05 часов 25 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 2 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 116 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 00 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 152 рубля 70 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 01 минуту ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 65 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 03 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 376 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 04 минуты ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 437 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 05 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 208 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 10 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 367 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 12 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 455 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1

Далее 22.08.2020 в 06 часов 16 минут ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 3 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 498 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 23 минуты ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 320 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 24 минуты ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «…» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 46 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 428 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 06 часов 48 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 330 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 07 часов 12 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 446 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 07 часов 13 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 130 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 07 часов 14 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 233 рубля 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 07 часов 15 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 141 рубль 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 08 часов 00 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 954 рубля 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 08 часов 01 минуту ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 90 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 08 часов 21 минуту ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 678 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 08 часов 22 минуты ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 459 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 08 часов 27 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 610 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 08 часов 29 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 610 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 08 часов 39 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 918 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 06 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 11 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 899 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 11 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: 

<

...>. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 105 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 13 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 899 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 14 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 499 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 19 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «….» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 898 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 32 минуты ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 516 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 37 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 214 рублей 85 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 41 минуту ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 4 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 650 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 51 минуту ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» №. ., похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 468 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 51 минуту ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 900 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 54 минуты ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 5 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 400 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 10 часов 54 минуты ФИО2 путем безналичного расчета в торговом павильоне ИП ФИО 5 по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 900 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 11 часов 05 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 703 рубля 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Далее 22.08.2020 в 11 часов 06 минут ФИО2 путем безналичного расчета в магазине «…» по адресу: г. Омск, ул.. .., д. … путем обмана уполномоченных работников, умалчивая о незаконном владении ею банковской карты ПАО «...» № …, похитила с банковского счета № … принадлежащие ФИО 1 денежные средства в сумме 130 рублей 00 копеек, оплатив покупку посредством использования банковской карты, выданной на имя ФИО 1.

Таким образом, ФИО2 похитила денежные средства, принадлежащие ФИО 1, в общей сумме 19982 рубля 55 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 19982 рубля 55 копеек.

В судебном заседании ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью, поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, выслушав мнение помощника прокурора, адвоката, потерпевшего, согласных на проведение дела в особом порядке, считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью, преступление относится к категории преступлений средней тяжести. Суд удостоверился в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд, изучив материалы уголовного дела, находит, что вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2, руководствуясь положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Также суд учитывает личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учете в БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимой свой вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего и двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья родственников подсудимой, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, кроме того суд считает возможным учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, так как в объяснении ФИО2, сообщила, что именно она совершила хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не учитывает в качестве отягчающего наказания обстоятельства, так как в судебном заседании не нашло подтверждения, что данное обстоятельство способствовало совершению преступления, так как подсудимой было совершено имущественное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, относящегося к преступлениям против собственности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, будут достигнуты с применением к ФИО2 наказания с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в виде обязательных работ. 

Суд пришел к убеждению, что исправление подсудимой возможно с применением к ней данного вида наказания.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств суд не усматривает и не находит оснований для применения к подсудимой правил ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 75, 76, 76.2 УК РФ судом не установлено.

Согласно ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Обсуждая гражданский иск потерпевшего ФИО 1 о возмещении материального ущерба в размере 11 982 рубля 55 копеек, суд признает его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Предусмотренные ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО 1 в счет возмещения материального ущерба 11 982 рубля 55 копеек.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «…» - оставить у потерпевшего ФИО 1; выписку по расчетному счету № … и CD-R-диск с записью видеонаблюдения от 22.08.2020, находящиеся в материалах дела, - хранить при деле по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Омска. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья: (подпись) М.Ю. Вяткина

Копия верна:

Судья: Секретарь:

Приговор вступил в законную силу: 10.11.2020 г.

Подлинник документа находится в деле № 1-436/2020 Советского районного суда г. Омска